Hahn

De Exceptionibus

1755

Geschenkt
von Dr. Wolfram Luchter
in Halle.

D. HENRICI HAHNII,

ICTI

FACVLTATIS IVRIDICAE ANTE-
CESSORIS PRIMARI, ET DICASTERII GVEL-
PHICI ADSESSORIS GRAVISSIMI &c.

TRACTATIO IVRIDICA,

DE

EXCEPTIONIBVS,

TAM

IN GENERE, QVAM IN SPECIE, ET
PRIMO QVIDEM ABSOLVTE, QVOAD
PRINCIPIA, DEINDE RELATE
AD PROCESSVM CONSI-
DERATIS,

VNA CVM IIS,

QVÆ IN NOVISSIMO

IMPERII RECESSV

DE ANNO 1654.

CIRCA HANC MATERIAM
SVNT MVTATA.

EDITIO NOVISSIMA EMENDATIOR.

HALÆ & LIPSIAE,

EX OFFICINA CRVGIANA,

M DCC LV.

REINOLD WILHELM

VERLAGS-ANSTALT

LEIPZIG

1850

VERLAGS-ANSTALT

LEIPZIG

1850

VERLAGS-ANSTALT

LEIPZIG

1850

VERLAGS-ANSTALT

LEIPZIG

1850

VERLAGS-ANSTALT

LEIPZIG

1850

o
fr
&
li
ii
in
m
E
m
G
fo
it.
An

D. HENRICI HAHNII
TRACTATIO IVRIDICA
DE
EXCEPTIONIBVS.
T H E S I S I.

Resp. in universum nulla est, quæ absque iudicis salva esse possit. Tanta est mortaliū aliena ad se rapiendi cupido, tanta delinquendi proclivitas ipsorumque delictorum frequentia. Unde cum in omni societate convi-
Etque civili crebræ oriuntur querelæ, ex querelis lites & controversiæ, non potest non subinde iis affligi, ac tantum non pessundari ipsa resp. nisi in tempore illis commoda ac pacata quarantur remedia, teste Philosopho *lib. 4. Polit. c. 17.* atque Excell. Dn. Conringio Præceptore ac Patrono meo ætatem venerando *in Dissert. de Judiciis Reip. German. Th. 1. § 2.* quibus suffragatur Nobilissimus scriptor Hugo Grotius *de Jure P. & B. in Proleg. it. c. 2. n. 8. & passim.*

II. Commendat quidem modo laudatus nobis Aristot, hoc nomine amicitiam atque concordiam

lib. 8. Ethic. Nic. c. 1. & recte; si modo in omnes cives ea introduci ac conservari possiet. Verum enim vero, optare id potius, quam sperare licet, cum virtus amicitiae duraturae fundamentum, adeo sit rara, idem *lib. 8. Eth. c. 3. & 4.* tamque diversa diverforum studia, ipsius denique humani ingenii perversitas tanta, ut non solum civis civi, vicinus vicino sapissime adversetur, sed & fratrum quoque gratia deprehendatur rara; quin imo nec inter parentes & liberos, maritum & uxorem semper sancta atque inviolabilis servetur amicitia, quemadmodum ipse Servator noster de ultimis seculi temporibus praedixit *Matth. 24. v. 12. Marc. 13. v. 12.* jamque experientia testatur quotidiana.

III. Ut ergo, quantum fieri possit, beate & tranquille in rep. vivatur, Majestatis est praemiis poenisque id agere, *l. 1. ff. de Just. & Jur.* ut cives honeste vivant, neminem laedant, suum cuique tribuant *§. 3. Inst. de Just. & Jur.* Et si contra haec quicquam peccatum fuerit, ut orta ejusmodi inaequalitas per legitima judicia ad aequalitatem reducatur. Hinc Aristot. tertiam reip. partem in judiciis positam asserit, *lib. 4. Polit. c. 14.*

IV. Idque probe intelligentes Romani Legumlatores, suo hoc in genere non defuerunt officio, sed judicia ita instruxerunt, informarunt atque ordinarunt, ut per illa jus suum unusquisque obtinere queat. Non enim actoribus tantum legitima media juris sui consequendi proposuerunt, verum etiam reis uberrima justae defensionis remedia jure atque aequitate comparata reliquerunt.

V. Atque adeo duo in universum videntur esse juris sui obtinendi in II. nostris proposita media, ACTIO atque EXCEPTIO, quæ totum fere jus nostrum civ. Rom. ambitu suo complectuntur; si modo actionis vocabulum in significato aliquanto laxiore, sicut JCtis familiare est, accipiatur, ita ut non tantum præjudicia, restitutiones in integrum, & prætorias stipulationes *l. actionis 37. ff. de Obl. & Act. l. ob. id. 43. in fin. ff. ad L. Aquil. l. judicis 1. C. si per vim vel alio mod. abs.* sed & interdita, extraordinarias persecutiones atque accusationes comprehendat, *d. l. 37. ff. de Obl. & Act. l. Actionis 34. l. Pecunia 178. §. 2. ff. de Verb. Sign. l. un. C. Quando civ. act. crim. præjud. l. 1. ff. de Crim. Stellion. l. 2. ff. Si ex nox. causa.*

VI. Circa eorum posterius autem eo diligentius philosophandum existimo, quo major est mortalium malitia, qua multi sibi religioni non ducunt, sub specie justitiam quovis corradere, ut hinc fere major sit virtus parta tueri, quam querere. Amplissimam igitur pariter, atque omnium testimonio (ne quid de ipsius difficultate jam dicam) utilissimam hanc exceptionum materiam, omne jus reorum complectentem Exercitii Academici ergo in præsentem mihi elaborandum proposui, præcipuam navaturus operam, ut, quantum per ingenii tenuitatem fieri poterit, potiora, quæ ad eam spectare videbuntur, breviter pertractem.

VII. Ordo in iis explicandis servabitur talis: consideraturi sumus Exceptiones I. Absolute & extra judicium, quid sint, quinam earum genuinæ.

tes, atque vera origo, cui, adversus quem competant, quot modis dividantur, & si qua alia huc facere videbuntur, idque primo de exceptionibus in genere; deinde de singulis dilatoriarum atque peremptoriarum speciebus, quam fieri potest brevissime, instar descriptionis nonnulla subiiciemus. Cum de posteriori hoc argumento sic satis plene & accurate egerint Joh. Zangerus & Joh. Oldendorpius, de priori vero non item. II. Relative ad processum judicarium, ubi quomodo illæ in forum rite sint introducendæ, quanta fieri potest brevitate, explicabitur. In utraque vero parte, cum aliqua multa per novissimum Imperii Recessum Ratisbonensem de anno 1654. sint mutata, quæ ea fuerint, breviter quoque monstrabimus.

III. Te autem, benevole Lector, etiam atque etiam rogo, ut non tantum cognoscendi, sed & ignoscendi animum ad hujus dissertationis lectionem asserre velis; siquidem non te docendi, sed me ipsum exercendi, causâ ad eam conscribendam accesserim. Faxit Deus ter Opt. Max. ut viam veritatis ingrediar, omniaque cedant in ipsius divini Nominis gloriam sempiternam.

IV. Primum autem omnium videtur esse necessaria excussio vocabuli exceptionis, quod deductum est ab excipiendo. Sicut enim, quando ab universali regula aliquid eximimus, sive detrahimus, excipere dicimur; ita reus aliquam æquitatis rationem institutæ actioni opponens, seque ab universali legis dispositione eximens, exceptione uti dicitur, *arg. l. Exceptio 22. ff. h. t.* Idem quidem

quidem Ulpianus *l. 2. in pr. ff. h. t.* exceptionem ab exclusione dictam asserit; verum illa logica notatio est, qua vis potius & significatio, quam vox ipsa ponderatur. Quod & alias Jctis familiare est, ut in *l. 1. in pr. ff. de Jurejur.* Contumelia derivatur a contemnendo, & *l. 1. ff. de Acquir. possess.* dicitur possessio, quasi pedum sive sedium positio. Testamentum quasi testatio mentis *pr. Inst. de Testam.*

X. Acceptiones verbi excipere variæ atque elegantes sunt, qua apud bonos scriptores, qua in II. nostris. Illæ possunt videri in Lexicis, harum nonnullas incidenter notatas recensebimus: sic in *l. de atate n. §. 5. ff. de Interrog. in jur. fac.* denotat intelligere. In *l. Interdum 36. in fin. ff. de Judic.* recipere, sustinere. *l. Præcipimus 32. §. 2. & 4. l. Si quando 38. C. de Appellat.* annotare, scribere. Unde in *l. sed addes 19. §. 9. ff. loc. cond.* exceptor dicitur, qui dictata excipit, *l. 17. §. 3. ff. de Servit. præd. urb.* accipitur pro suscipere, ferre *l. 17. §. 6. ff. de Act. empt. l. Si quis 3. §. 10. ff. ad Sct. Syllan. & passim.* pro eximere, demere. Hinc porro exceptio denotat exclusionem, exemptionem, limitationem regulæ alicujus universalis, qua de agitur a Dd. in *l. 1. ff. de Reg. Jur.* Vid. Phil. Matthæi *ibi n. 24. & seqq.* Sturcius *n. 37. & seqq.* Nobil. atque Excellentiss. Dn. D. Eichel. Præceptor ac Patronus meus ætatem venerandus in Comment. *ad d. l. n. 17. 18. & 19.* Interdum etiam pactionem, ut in *l. Juris gentium 7. §. 6. l. 43. ff. de pact. l. pacta 72. §. 1. ff. de Contrab. empt.*

XI. Caterum hæ acceptiones a proposito nostro nonnihil sunt alienæ. In hac enim materia sumitur 1. late & generaliter, pro quavis judiciali defensione, tam a reo, quam ab actore in iudicio allegata atque proposita *l. 2. §. 1. l. 22. §. 1. ff. l. 11. C. b. t. l. 1. C. de Jur. & fact. Ignor. l. un. C. de Satisficand. l. Babius 39. in fin. ff. de pact. dotal. gloss. in l. 2. ff. b. t.* quo sensu in *d. l. 2. §. 1. ff. b.* replicationes dicuntur exceptiones. Nec dubium ullum est, quin eadem ratione etiam Duplicationes, Triplicationes & Quadruplicationes Exceptiones appellari queant *arg. §. Quarum 3. Inst. de Replie. Oldend. in Enchir. sub. rubric: Quid sit Exc. §. eod. modo 2.* Strictè pro ea defensione, qua reus uti solet contra institutam actionem. Quoniam vero illa interdum ipso jure, (h. e. ipsa legis auctoritate & potestate) est nulla & inefficax, interdum nonnisi ope exceptionis, h. e. exceptione expresse opposita, hinc ea rursus subdistinguitur in propriam & impropriam. Improperia namque est exceptio, quæ a jure contra actionem ipso jure nullam objicitur, quæ propterea verius negatio, quam actionis exclusio sive exceptio audire debet. *arg. l. Age 3. C. de Transact. Cuiac. in l. si tibi. in verb. pign. ff. de pactis & latius infra th. 15.* Propria vero exceptio est defensio, quæ a reo opponitur actioni, ipso quidem jure stricto competenti atque efficaci, iniquæ tamen adversus eum, cum quo agitur, ut est in *pr. Inst. b. t.*

XII. Synonyma sunt (1) Præscriptio *l. Iudicata 29. ff. de Except. rei judic. l. si debitor 91. ff. de Solut.*

Solut. l. Quicumque 9. pr. ff. de Transact. Quamvis nonnulli hoc nomine peremptorias tantum non autem dilatorias exceptiones denotari existiment, notante Cujacio *in paratit. ad h. t. ff. n. 5.* eos tamen satis refelli puto vel per ipsam rubric. *C. de Except. seu Præscription. l. ult. & penult. C. h. t.* Rationem appellationis Perezus *ad h. t. C. n. 1.* assignat, quod actori præscribat reus, quomodo actionem concipere debuerit, addendo exceptionem. Verum videtur illa potius ab antiquo formularum usu petenda, quibus prætor, non autem actor actionis modum præscribebat. Solebat enim ille præsertim in judiciis stricti juris exceptionem formulæ in modum conditionis inserere atque præscribere, *arg. l. 1. ff. famil. hercisc. l. 4. §. 8. ff. de dol. mal. & met. except.* Hinc (2) illa nonnunquam conditio appellata est *l. 22. pr. ff. h. t.* (3) & quidem omnium frequentissime in jure nostro defensionis nomine venit exceptio *l. 5. ff. l. 9. l. 11. l. 12. C. h. t. l. un. C. de satisdand.* (4) Exceptiones nominantur & præjudicia, *arg. tit. ff. de Except. præscript. & Præjudiciis. d. l. 1. ff. famil. hercisc.* Quamvis autem hæc sæpe pro iisdem accipiantur, minime tamen dissimulandum erit, præjudicii non æque late, quam exceptionis verbum patere, *notante Zang. de Except. p. 1. c. 3. n. 31.* Reliqua vero exceptionis voce interdum latius accipi, *Bachov. ad Treuti. vol. 2. disp. 26. th. 1. lit. A.*

XIII. Expositis hoc modo iis, quæ ad definitionem nominalem spectare videbantur, pergo ad realem, quæ a variis varie proponitur. *Cic. in Top.*

Exceptiones sunt arietes actionibus oppositi. Theophilo in *Instit. b. t.* definitur exceptio, quod sit *judicialis quaedam allegatio reo competens adversus actionem, quæ jure civili quidem efficax sit, sed natura iniquas vires habeat.* Cujac. in *par. ff. b. t. n. 2.* Est *allegatio reo competens.* Sed hæ definitiones cum vero destituantur genere, non placent. Rectius a ICTO Ulpiano in *l. 2. pr. ff. b. t.* definitur, quod sit quasi quædam exclusio, quæ opponi actioni cujusque rei solet ad excludendum id, quod in intentionem condemnationemve deductum, Quæ & ipsa quidem a Wesenb. *parat. ad Cod. b. t. n. 2.* Treutl. *vol. 2. disp. de Except. 26. th. 1. lit. E.* & Zang. *p. 1. c. 3. n. 21.* tanquam solis peremptoriis, non etiam dilatoriis conveniens impugnatur. Ast rationis est ICTum defendere, quod & sufficienter præstitum a Nobiliss. atque Excellentiss. Dn. Præside, Præceptore, Patrono ac Hospite omni honoris atque observantiæ cultu ætatem prosequendo in *observ. ad Wesenb. b. t. n. 3.* quo me brevitatis causa remitto. Quamvis autem illa defendi possit, forte tamen proposito nostro convenientibus finiiri potest, si ex ipsis exceptionum limpidissimis fontibus instar rivuli cuiusdam talem deducamus definitionem: EXCEPTIO EST JUS REO COMPETENS AD EXCLUDENDAM ACTORIS INTENTIONEM. *arg. l. 2. pr. §. 2. ff. b. t.*

XIV. Dico esse ius, idque (1) ad modum actionis *arg. pr. Inst. de Act. l. Nihil aliud si. ff. de Obt. & Act.* Sicut enim illa est jus, seu facultas iure compe-

competens persequendi in iudicio id, quod debetur, non autem ipsa iudicialis persecutio, ita quoque exceptionum natura atque essentia, non tam per iudicalem allegationem, quam per ius seu legitimam facultatem intentionem actoris, vel omnino, vel ad tempus excludendi, recte videtur exprimi. Quod si enim actio ius audit, multo magis & exceptio tale quid erit; quoniam hæc actionem, atque adeo ius quoddam excludit, & quodammodo corrigit. Jam vero illud non oportet vilioris esse conditionis, per quod ius ipsum infringitur ac corrigitur. Hinc illud ab Aristot. *lib. 5. Eth. Nic. c. 10.* jure quodam melius indigitatur, quod ipsum tamen ius appellandum contendit. *id. ib. his verb. Nam & jure quodam melius est æquum bonum, & vero non ita jure melius est, ut sit aliud quoddam juris genus. Idem ergo & ius est, & æquum bonum, sed hinc nata dubitatio est, quod quamvis æquum bonum ius sit, non est tamen ius lege constitutum, aut legitimum, sed juris legitimi correctio.* Et paulo post: *Itaque cum ius est æquum bonum, tum quodam jure melius.* Patet igitur vel ex hac ratione, exceptionem recte per ius definiri posse. Uterque enim in jure se fundat.

XV. Deinde, sicut omnis humana actio, ita & exceptio requirit potestatem sive facultatem exigendi. Hac enim si destituatur reus, frustra est exceptio sua, *arg. c. Cum super 23. in fin. Extr. de off. & potest. jud. deleg.* Plane ut homo perficere nequit illud, cujus agendi potestatem non habet. Ejusmodi vero facultatem alicui sive in

re

re jam constitutam, sive ad rem competentem, recte venire generali nomine juris accuratissime, ut solet, ex principiis rectæ rationis & II, nostrarum jampridem demonstravit Excellentiss. Dn. Præses in libro de Iure Rerum *conclus. 2. n. 1. it. conclus. 6. junct. concl. 8. & 9.* Idem in *Observ. ad Wesenb. tit. 1. de Just. & Jur. n. 10. ad verb. Jus suum it. num. 14. ad verb. Varie quoque.* Nec nos per jus hoc loco quicquam aliud intellectum volumus, quam *δύναμιν* potestatem sive facultatem jure competentem. Ut adeo statim hinc pateat primum exceptionum omnium principium esse potestatem, cujus respectu exceptiones hactenus videntur esse juris naturæ.

XVI. Præterea vero ea, quæ in genere juris sunt naturæ, quandoque a Majestate in reimp. justitiæ obtinendæ gratia introducuntur, ac ad statum illius præsentem accommodantur; sicut omnino II. ad statum reip. non autem contra resp. ad II. accommodanda est, indeque aliis atque aliis a legislatore determinari atque informari solent modis. Atque ita novam, non quidem essentialem sed accidentalem a II. accipiunt formam. Quandoque etiam a Majestate nova quædam, & plane singularia præter jus naturæ, exigente ita necessitate atque utilitate reip. constitui videmus. Quod utrumque, cum & in exceptionibus contingat, hinc lex videtur alterum exceptionum esse principium.

XVII. Atque ex his fundamentis oritur primo duplex exceptionum consideratio: Absoluta & Relata. Illa est, quando exceptio in se consideratur,

deratur, & sine ullo respectu ad hanc, vel illam remp. & tunc quoad constitutionem & formaliter sunt juris gentium; quoad indicationem autem, seu ratione derivationis & materialiter sunt juris naturalis. Et hoc enim sensu exceptiones dicuntur esse juris naturalis indicative, quatenus sunt modi defensionis a jure naturæ monstratæ, *arg. l. 3. ff. de Just. & Jur. l. siquidem, ibi: nulla defensio l. Defensiones C. de Exc. l. scientiam 45. §. qui cum aliter ff. ad L. Aquil.* Gentium autem juris constitutive, quatenus a gentibus arte humana sunt inventæ, ex jure naturæ erutæ & constitutæ. Hæc, relata nim. est, quando exceptiones non in se, sed respectu certæ alicujus reip. considerantur, v. c. Romanæ, quatenus ab ea sunt receptæ, informatæ atque determinatæ; & hoc modo intelliguntur esse juris civilis, *l. fin. C. b. t.*

XIIX. Alterum quod hinc promanat, est, quod exceptio relate considerata, alia sit juris gentium, alia civilis. Quæ distinctio omnino necessaria est, cum propter ea, quæ *th. preced.* sunt proposita; tum vero, quod jus civile nonnullas exceptiones jure gentium cognitæ receperit, receptas informarit, informatas determinaverit, nonnullas vero plane de novo invenerit atque introduxerit, cum illud non per omnia serviat juri naturali & gent. neque in totum ab eo recedat, sed interdum aliquid addat, interdum aliquid detrahat, *l. 6. ff. de Just. & Jur.* prout reip. ratio id exigit. Sicut igitur novis & singularibus in rep. emergentibus casibus, novæ possunt ac debent constitui leges, exinde

exindeque novæ actiones: ita quoque exigente usu atque necessitate ejusdem, novæ quoque exceptiones possunt ac debent concedi. Cuius rei elegans sane exemplum habemus in II. nostris Romanis, quibus, cum nimia fœneratorum, præcipue vero Macedonis cuiusdam, existeret improbitas in surroganda pecunia mutua filiis familiarum, iique hac occasione ad luxum & tandem insidias parentibus struendas incitarentur, ex singulari plane ratione, & in odium fœneratorum comparata est exc. S^Ci Macedoniani, quo non tantum filiis familiarum, sed & eorum parentibus cautum & prospectum esset, ne ex eiusmodi mutuo sine parentum consensu contracto tenerentur, *t. t. ff. & C. de S^Cro Maced.*

XIX. Fuisse autem exceptiones etiam apud alias gentes in frequenti usu, vel ex eo liquet, quod sint defensionis species, quæ iuris gentium est, sicut *th. 17.* probavi, quodque iis ius & iustitia secundum II. fuerit administrata, quod tamen absque competenti exceptione fieri plane non potuit. Posita enim causa, ponitur causatum. *Excell. Philos. Stahl. in reg. phil. tit. 3. reg. 3.* Patet quoque illud ex Sacris literis exemplo protoplastorum Adami & Evæ, qui statim post lapsum in ipso paradiso exceptionibus usi videntur: dum Adam culpam violati mandati de non vescendo pommo, a se in Evam reiicit, Eva autem in serpentem causans se ab ea deceptam esse. *Gen. 3. v. 12. & 13.*

XX. Quoniam vero jus civ. Rom. iterum subdistinguitur, arg. §. *Constat. 3. v. jus nostrum, quo utimur,*

utimur. *Instit. de J. N. G. & Civ. junct. §. 7. Inst. eod.* in civile in specie sic dictum, & pratorium *l. jus autem 7. ff. de I. & I. l. 1. §. fin. l. 3. §. 1. ff. de Constit. pec.* Exceptiones quoque aliæ erunt civiles, aliæ pratoriæ §. 7. *Inst. h. t.* Civiles, quæ non sunt introductæ pratoris jurisdictione, sed legibus Majestatis vel quæ illius vicem obtinent *d. §. 7. Instit. h. t.* ut sunt plebiscita, SCta, Principum Constitutiones, §. 3. *Inst. de I. N. G. & Civ.* Ex plebiscito est exceptio *L. Falcidiæ*, competens hæredi contra legatarium, plus quam *L. illa* permittit, petentem, *t. t. ad L. Falcid.* Ex SCtis prodierunt Exc. SCti Macedoniani *t. t. ff. & C. de SCto Maced.* Vellejan. *tit. ff. & C. ad SCt. Vellejan.* Trebelliani, sicut appellatur *in l. sed etsi 28. §. 1. ff. de Jud. l. Prætor ait. t. §. 8. ff. Quand. act. de pecul. annal.* Ex principum constitutionibus Exceptio Divisionis vigore Epistolæ *D. Hadriani l. inter 26. ff. 1. Non recte 3. C. §. si plures 4. instit. de Fideiussor. junct. §. 6. Inst. de Iur. N. G. & C. l. Divi Hadr. 3. C. de Constitut. pecun.* Hisque similes sunt exceptiones ex moribus vel consuetudine descendentes, vel ex statuto, item except. canonicæ, quatenus illæ a Majestate civili sunt receptæ, approbatæ & confirmatæ. *Meier. in Colleg. Argentor. h. t.*

XXI. Pratoriæ sunt, quas Prætor ob singularem quandam æquitatem sua jurisdictione introduxit atque constituit *d. §. 7. Inst. h. t. l. Quod si 3. §. 1. ff. de Constit. pecun.* Hæ vero ad similitudinem actionum rursus dupliciter considerari possunt:

possunt: (1) ratione introductionis, *d. §. 7. junct. §. 3. Inst. de action.* (2) ratione approbationis. Prætor enim juris civilis adjuvandi atque supplendi, cum primis vero æquitatis (cujus custos habebatur) tuendæ causâ, solebat interdum etiam actiones atque exceptiones civiles edicto suo proponere, *arg. l. 1. ff. Commod. l. 1. ff. si pars heredit. pet. Vid. & Oldendorp. Act. forens. progymn. class. 3. act. 2. n. 1.* Idem quoque tanquam administrator justitiæ causâ cognita dabat, addebatque formulæ, vel denegabat exceptiones quocunque jure introductas. Qua quidem ratione omnes possent dici prætorix: verum illæ prioris generis sunt proprie tales & hujus loci, ut exceptiones metus, doli mali *t. t. ff. de dol. mal. & met. except. pacti conventi de non petendo §. Præterea 3. Instit. de exc. l. juris gent. 7. §. 7. ff. de pactis.* Principium ergo hujus divisionis est origo exceptionum civilis a Legislatore profecta, & vel a primario, Majestate, vel a secundo, Prætor, ad id constituto, ut auxilium præbeat in legum executione. *d. l. 7. §. 1. ff. de Just. & Jur.*

XXII. Ex his jam porro fluit & alia perutilis quoque divisio. Cum enim omnis in universum exceptio tam civilis, quam Prætorix, vel recta via & claris verbis in LL. aut Edictis proponatur, vel ex legis aut Edicti mente concedatur, vel denique ex æquitate in subsidium vocata, *arg. §. Cæterum fin. Inst. de L. Aquilia l. 7. §. 1. ff. de Just. & Jur.* Hinc ratione principii a forma legis, directo, vel indirecto (& per anfractus statuentis) exceptio

exceptio alia est directa, alia utilis, alia in factum. Directa est, quæ in verbis directis legis fundata est, certamque habet in jure descriptionem, unde intelligi possit, qua forma sit proponenda, quæ propterea nominata, recta, & specialis appellari potest, cum reliquæ dicendæ sint innominatæ, generales & vagæ. Vult. *ad tit. Instit. de except. n. 75.* Suthold. *Dissert. 18. aphor. 12.* Utilis est, quæ ex mente legis aut edicti descendit, & per interpretationem nascitur, *arg. de §. fin. Inst. de L. Aquil.* In factum, quæ prædictis, deficientibus ex justitia benigna & moderata in subsidium datur *l. Apud Celsum 4. §. 32. ff. de dol. mal. & met. exc. l. 1. §. 4. ff. de superfic. l. Paulus 23. ff. b.* Per hanc enim suppletur, quicquid vel deest legi civili *l. Quia 11. ff. de præscript. verb.* vel etiam subinde ipsis edictis prætoris *l. Non debet 11. ff. de doli mal. exc.* Unde & subsidiaria dicitur: in factum vero propterea, quod conceptam formulam non haberet, sed factum ipsum exponendum esset. Hotom. *§. 1. Inst. b. t.*

XXIII. Exempla directarum atque utilium infra *post th. 40.* In factum vero exceptionum nonnulla hic loci referemus, cum in iure nostro hinc inde sint dispersæ. In hunc igitur censum veniunt, (1) si quis in contractu mutui stipulationem interposuerit ultra id, quod revera datum est, *l. cum ultra 9. C. de non num. pecun. l. si tibi 17. ff. de pact. l. Rogasti 11. §. 1. ff. de reb. credit.* (2) si quis ob turpem causam aliquid promiserit, peti-
torem exceptione in factum summo vere potest,

b

l. si

1. *si ob turpem* 8. ff. de *Condict. ob turp. caus.* (3) si in libello contra ipsum edito plures sint cumulatæ actiones, quarum una alteram consumit, huic exc. locus est. 1. *Item si* 14. §. 13. ff. *Quod metus caus.* (4) si res a non domino fuerit vendita, qui postea hæres veri domini factus eandem rem alii vendiderit, d. 1. *Apud Celsum* 4. §. 32. ff. de *dol. mal. & met. exc.* (5) si rerum doti destinatarum vindicatio instituat^{ur} l. *Dotis* 7. §. 3. ff. de *jur. dot.* (6) si dominus soli superficiem voluerit vendicare a bonæ fidei possessore non restituto pretio l. *ait prætor.* 1. §. *is autem* 4. ff. de *superficieb.* §. *ex diverso* 31. *Inst. de R. D. juncta l. Palam est* 2. §. & *generaliter* 5. ff. de *doli mal. & met. etc.* (7) si quis errore lapsus promiserit, quod non debebat §. *verbi gratia* 1. *Inst. b. t. l. Julianus* 7. ff. de *dol. mal. & met. exc.* 1. *si is cui* 20. ff. de *Scto Maced.* Cum actio talis non voluntaria sit, sed invita per ignorantiam, indeque in negotiis contrahendis errore factum, nullius est momenti l. *in omnibus* 57. ff. de *Obl. & Act.* quippe quod errantium consensus sit nullus. 1. *si per errorem.* 15. ff. de *jurisd.* l. *Nihil.* 116. §. *ult.* ff. de *R. J.*

XXIV. Cæterum sunt & aliæ exceptionum divisiones: quædam enim dicuntur favorabiles, quædam odiosæ. Hæ sunt, quæ in odium agentis sunt introductæ. 1. *Qui except.* 40. ff. de *Condict. indeb.* 1. *si. ex mult.* 3. C. de *Annali exc.* qualis est exceptio Scti Macedoniani d. 1. 40. & *t. t.* ff. de *Scto Maced.* illæ, scil. favorabiles, quæ ex merito favore principaliter introductæ sunt *jam laudata*

data l. 40. ff. de Cond. Indeb. Veluti exceptio SCti Vellejani *t. t. ff. & ad SCrum Velleian.* De hoc exceptionum genere vid. Bart. *ad d. l. 40. n. 2.* qui egregium huius distinctionis refert effectum.

XXV. Porro ratione causæ efficientis dividi solet exceptio a Dd. in Exc. juris seu actionis, & facti seu intentionis. Exc. juris ipsis dicitur, quæ æquitatis ratione elevat atque infringit actionem stricto iure competentem, atque efficacem *pr. & t. t. Instit. de Exc.* Exceptio vero facti sive intentionis, quæ opponitur actioni nullo iure competenti, sed circa nudum tantummodo factum occupatæ, quales sunt Solutionis, Novationis, Delegationis, Acceptilationis &c. quæ cum potius factum, quam actionem excludant, exceptionibus improprie ita *th. 10.* dictis erunt annumerandæ. De hac ipsa vero exceptionum divisione quid statuendum sit, expositum est ab Amplissimo Dn. Præs. *in Observ. ad Wesenb. parat. tit. de Exceptionibus n. 2.*

XXVI. Quandoquidem vero parum est ius nosse, si personæ, quarum causa constitutum est, ignorentur §. *ult. inst. de Jur. Nat. Gent. & Civ.* ostendendum iam porro erit, quorum gratia comparatæ sint except. quibus an etiam heredibus & fideiussoribus, & quatenus, item contra quos competant. Primum quod attinet, cum apud omnes in confesso sit, universum ius actoris & rei gratia propositum esse, hanc iuris partem, exceptiones nim. reorum defendendorum causa naturaliter inventas atque receptas esse putamus, ut iis, tan-

quam legitimis innocentiae praesidiis contra actionem, qua in iudicio pulsantur, se defendere possint *pr. Inst. b. l. 2. pr. §. 2. ff. l. Non except. 10. C. de Except.* Sicut namque telis hostium avertendis scuta obicimus, atque hoc modo ista excipimus; ita quoque rei exceptionum beneficio tela ab actore emissâ propellunt, eiusque intentionem & conatum infringunt, vel saltem protelant. Cum igitur sint reorum instrumenta, oportet etiam exceptiones eorum esse gratia, *arg. sunt. ea. quae habet. Aristot. lib. 1. Polit. c. 2. §. 3.*

XXVII. Ex hinc manifestum est exceptiones competere reis, quibuscunque iudicialis defensio, sive iure naturali, sive gentium, sive civili competit *c. Dilecti 8. X. de Exception.* Specialiter vero exceptionis ius concedimus (1) iis, qui agere possunt, *l. Invitus 156. ff. de R. J. l. 1. §. 4. ff. de Superficieb. l. 28. §. 5. ff. Ex quibus caus. maj. c. 71. de Reg. Jur. in 6.* (2) etiam illis, qui alias ab agendo repelluntur, sive actionem perdiderint *l. Extat. 13. ff. Quod met. caus. l. si pœna 19. pr. ff. de Condict. indeb. Gæddæus de Verb. Signif. ad l. §. c. altero n. 5.* sive legitimam personam stanti in iudicio non habeant, cuiusmodi sunt pupilli & minores absque tutorum autoritate vel curatorum consensu, *l. 1. §. 2. C. Qui legit. person. stand. in jud. servi l. Quod attinet 32. ff. de Reg. Jur. l. Iudices 1. C. si per vim vel al. mod. abs. perjuri d. c. Dilecti 8. X. b. t. banniti & excommunicati, c. 5. 8. 10. X. b. t.* Ratio est non tam quod rei partes sint favorabiliores *l. 125. ff. de Reg. Jur.* quam quod hoc benignum sit

fit

fit & summe æquum, ne quis innocens vel inauditus condemnetur. *l. Absentem 5. ff. de pœnis. De bannitis & excommunicatis in supremo Cameræ Imp. iudicio illud observari testatum facit Gail. 2. de pace publ. c. 12. n. 18. & seqq.*

XXIIX. Hæredibus & successoribus eodem modo competunt exceptiones, quo defuncto, quem repræsentant, sive illi, cui successerunt *l. Hæreditas 62. l. Invitus 156. §. 2. ff. de Reg. Iur. l. 1. §. ult. ff. Quantum rer. act. non datur nisi personalis fuerit exceptio l. Exceptiones 7. ff. h. t. quæ quid sit, dicitur th. 33. Fideiussoribus dantur, quatenus exceptiones rei cohærent, eiusque quasi pars sunt, etiam reo invito. §. ult. Instit. de replic. l. Except. 7. pr. l. Omnes 19. ff. l. Defensiones 11. C. h. t. l. Si stipulatus 15. pr. de fidejussor. l. 1. §. 8. Quar. rer. act. non datur. Patri quoque vi patriæ potestatis, si filius per præstitum iusiurandum exceptionem quæsit, *l. ult. ff. h. l. fin. pr. ff. Quar. rer. act. non dat. c. Dilecti 8. h. Nec non iis, qui ex sua responsione conveniuntur, ex alia scilicet justa causa l. si filius §. 1. ff. de Interrog. in jur. fac. Quin in genere exceptiones reis competere statuimus, nisi vel per pollicitationem, vel conventionem exceptionis jure exciderint, vel delicto quodam se indignos eo reddiderint. l. 1. §. 4. l. 3. pr. ff. de pollicitat. l. Non exigimus 2. §. ult. l. Sed et si 4. §. quæsitum 4. ff. si quis caution. l. sed hoc 22. §. 1. ff. de re jud. Nov. 18. c. 8. Est namque exceptio reorum auxilium l. 10. C. b. defensio l. 11. opitulatio l. 12. C. eod. querela, Auth. quod locum C. de**

dote cauta non num., quam excludere grave & inhumanum.

XXIX. Is, contra quem comparatae sunt exceptiones, (1) actor est *pr. Inst. l. Non except. 10. C. b. t. l. Pure 5. §. 6. ff. de dol. mal. & met. exc.* quia exceptio est actionis exclusio *l. 2. pr. ff. b. t.* (2) ipsius heredes *l. Debitorum 1. l. proportione 2. C. b. t.* (3) successores, si exceptio obstabat iis, quibus successerunt, *d. l. 2. C. b. t. l. Quod ipsis 143. ff. de Reg. jur. nisi personalis fuerit l. 7. ff. b. t.* vel quid extra contractum antecessoris dolo factum sit, ex quo ad successorem nihil pervenit, §. *Non autem 1. Instit. de perpet. & tempor. act. l. Procurator 11. §. 1. ff. de dol. mal. & met. exc. l. Ex depositi 12. l. Ex contractibus. 49. ff. de Obl. & Act.*

XXX. Causa materialis exceptionum tripliciter considerari potest, pro triplici ratione materiae. Alia enim est materia ex qua, alia in qua, alia circa quam. Dn. Stahl. *in Tabb. Metaph. lit. G.* Hæc postrema, sive obiectum exceptionum circa quod versantur, sunt actiones, quatenus illas reus iniustitiæ arguit; & per consequens circa quodcumque actio occupatur, circa illud & exceptio versabitur. Materia in qua, seu subiectum est iudicium, in quod sunt introducendæ. Materia ex qua, cum sit omne illud, ex quo aliquid fit, cum insit, hic nobis erit ius cuiusque proprium, quod quavis ratione alicui debetur. Quod cum variis modis contingere possit, atque hoc ipsum ius debitum latissime acceptum, sit fons & origo omnium exceptionum, operæ me pretium spero facturum,

fi

si hæc non nihil altius repetita preliis considerem, atque adeo in ipsissima exceptionum principia inquiram. Quot modis igitur & quare unumquodque debeat, primum omnium excutiendum videtur.

XXXI. Debetur autem quid latissimo sensu vel mediate vel immediate. Mediate post distincta rerum dominia, vel ex iure circa personam quaesito, §. *fin. Instit. de his, qui sunt sui vel al. jur.* ratione libertatis, civitatis & familiæ: vel circa rem; quod rursus est duplex, vel in re vel ad rem, l. 13. §. 1. l. 19. ff. *de damno infect.* l. 30. ff. *de Noxal. act.* l. 3. *de Obl. & Act.* §. 1. *Inst. eod.* Jus in re, egregie præ cæteris observante Excellentiss. Dn. Præs. in *libr. de Jure Rerum conclus.* 33. & *præced.* est quintuplex, dominium in specie sic dictum, pignus, servitus, possessio & jus hereditarium. Jus ad rem hic, quod ratione facti alicujus extrinseci sive externe intervenientis, & quidem secundum jus civile, vel ex pollicitatione, vel conventionione, vel delicto oritur. Nam si id ex jure naturæ æstimare velimus, consensus & delictum sufficere videntur, Nobiliss. Dn. Præs. in *Obs. ad Wesenb. tit. de Obl. & Act. n. 5. ad verb. Alia enim. Conferatur* & Excellentiss. Dn. Tabor. *part. element. disp. d. Obl. in genere.* Immediate debetur beneficio ipsius legis, ex variis causarum figuris l. 1. *pr. ff. de Obl. & Act. junct. §. 6. Inst. h. t.* Quæ verba d. l. varias quidem suscipiunt interpretationes, omnium tamen optime exposita videntur ab Ampl. Dn. Præs. in *Obs. ad Wesenb. d. tit. de*

Obl. & Act. n. 5. ad verb. Denique ex var. Expositorum summa hæc est, quod per varias causarum figuras, denotetur omne justum, quocunque veniat nomine. Justum enim dicitur vel ordinarie l. 1. ff. de prescript. verb. vel extraordinarie l. 3. de jure reip. lib. 11. vel singulariter §. 6. Inst. de I. N. G. & C. l. 1. ff. de constitut. Princip.

XXXII. Ordinarie aliquid justum est rursus tripliciter, ratione vel interna, vel externa, vel media inter utramque; Interne justum est ex ratione aliqua naturali, gentium vel civili *pr. & t. t. Inst. de I. N. G. & Civ.* Externe, quod oritur ex principiis foris assumptis, quorum ab Excell. Dn. Præs. in prælectione publica ad l. 16. C. de Nupt. memini sex esse notata 1. erat favorabile, 2. odiosum, 3. honestum, 4. utile, 5. necessarium, 6. denique indifferens. Ratione media justum est, quod respectu circumstantiarum tale est, quarum septem numerantur, l. *Aut facta 16. §. sed hæc 1. ff. de pœnis.*

II. Justum aliud est universaliter, aliud particulariter, quo de sufficienter *Arist. c. 1. 2. & 3. lib. 8. Ethic. & 3. Horneius in Philos. Morali lib. 3. c. 11. 12. & 13.*

III. Justum aliud dicitur jure summo, restricto ac duro, de quo *in l. prospexit. 12. §. 1. in f. ff. Qui & a quib. manum. lib.* aliud est jure benigno, moderato, quod ab Aristotele jus justo melius, uno verbo æquitas appellatur *5. Ethic. c. 10. l. 31. §. 2. ff. de pos.* A quo diversum adhuc est justum simpliciter tale, quod inter hæc quasi medium est, & vocatur alias rectum, nullumque habet respectum ad aliquid, *text. eleganti in l. Placuit. 8. C. de Judiciis.*

XXXIII.

XXXIII. Hi fontes sunt potissimi, ex quibus omnis in universum exceptio, quæ unquam existere potest, ratione materiæ oritur, hæc vera exceptionum principia ex quibus eæ, si victoriam in iudicio tibi polliceri velis, derivandæ ac conficiendæ sunt. Ad hæc etiam quæcunque II. latis proditæ sunt, revocari possunt ac debent; quemadmodum illud singulas exceptionum species pressius consideranti, atque ad dicta principia examinanti patebit.

XXXIV. Hinc utilissima quoque exceptionum partitio descendit, qua in legibus nostris alia realis, alia personalis dicitur, ad similitudinem quidem actionum, verum longe alio sensu. Vox enim personalis sive in personam, in iure nostro duplici sensu solet accipi, (1) pro eo, quod personæ ita cohæret, ut cum ea moriatur, quemadmodum ususfructus est personalis; (2) quod personam adstringit, ita tamen, ut etiam heredem obliget, quomodo obligatio dicitur jus personale, & actio personalis. §. 1. *Inst. de Act. junct. pr. Inst. de Oblig. Ampl. Dn. Præf. in Obs. ad Wesf. tit. de pact. n. 3. verb. Non in personam.* Personalis igitur exceptio est jus personæ tenaciter cohærens, nec in heredes, successores aut fidejussores transiens, l. *Except. 7. ff. b. t. l. Etsi fid. 24. l. sciendum 25. ff. de Re judic.* Cum autem duobus modis vel per conventionem, vel per legem acquiratur, rursus videtur subdistinguenta in conventionalem & legalem. Hæc est, quæ substantiam ex lege capit, qualis est exceptio quam vocant, competentia, ut ne quis

in solidum conveniatur, quæ nec heredibus nec fidejussoribus datur, *d. l. 24. & 25. ff. de re jud. l. Maritum 12. cum aliquot ll. seqq. ff. Solut. matrim.* item bonorum cessionis, §. *Except. ult. inst. de Re-
plic.* Illa, quæ ex pacto, vel conventionione nascitur, quando nominatim statim hoc actum est, ut pactum paciscenti tantum profic, *l. Idem 23. §. 1. ff. de pact.* secundum principia agentium: veluti est pactum de non petendo §. *præterea 3. Inst. b. t.* quod alias & in dubio intelligitur in rem conceptum, *l. Juris gent. §. 7. Pactorum 8. ff. de pact.* Quamvis autem personalis exceptio regulariter non transeat in alios, concedenda tamen est defensori, qui rei principalis, pro quo ipse obligatus non est, defensionem humanitatis causa suscepit. *l. Alia causa 14. ff. Solut. matrim. l. Blanditus 12. C. de fidejuss. §. si vero Inst. de Satisfat. Perez. ad C. b. t. n. 24.*

XXXV. Substantialia exceptionum in eo consistunt, quod sint exclusoriæ actionum, reumque defendant, sicut patet *ex desin. & ulterius probatur l. 2. pr. & §. 2. ff. b. t.* Consequens autem, & quod ex eo fluit, est modus eas proponendi & probandi. Quod si enim vim suam exercere debent, omnino in loco judicii sunt proponendæ, *c. Pastoralis 4. X. de Exception. c. Quoniam. 11. de probat.* nec iudex eas regulariter supplere tenetur, *gloss. in l. 27. §. 2. v. pactis ff. de pact. it. in l. fin. ff. de hered. petit. Wesenb. parat. ff. b. t. n. 9. & Ampliss. Dn. Præs. in Observ. ibid. Zang. p. 3. c. 26. & seq. ubi hoc limitat.* Et vero cum in iudicio absque

que sufficienti probatione nulli parti sit credendum, atque exceptiones sint effata quædam rei, in quibus actoris partes sustinet, *l. 1. ff. b. hinc eadem a reo sunt probandæ, l. si pactum 9. l. in except. 19. pr. §. 2. l. 25. §. 2. ff. de probation. Eodemque pertinet, quod exceptiones sint perpetuæ, nulloque temporis lapsu iis, tanquam veritati atque innocentia præscribatur. Cum enim reo, in cuius potestate non fuit, utrum conveniatur nec ne, nulla negligentia imputari possit, præscriptionis ratio cessat, *l. Pure. 5. §. fin. ff. de dol. mal. § met. exc.* Hinc ad excipiendum dicuntur perpetua, quæ ad agendum sunt temporaria, *arg. l. licet. 5. si pactum 6. C. b. t. d. l. 9. §. fin. de dol. mal. § met. exc.* Idque ordinarie. Nam extraord. hancce exceptionum naturam restrinxit Imp. in *except. non numeratæ pecuniæ ad biennium, §. un. Inst. de Lit. Obl. §. Idem juris 2. Inst. de Exc. l. si intra 8. l. In contractibus 15. C. de non num. pecun. tum, quod valde sit odiosa, dum alterius fidem in dubium vocat, atque grave probandi onus in ipsum evergetam devolvit *l. Adseveratio 10. C. eod. l. Actor. 23. C. de probation. Nov. 100. in pr. fin. § c. 1. tum vero, quod hominum securitati optimo reip. fini, qui multarum II. causa extitit, atque indigentia supplenda, sive officio mutuo dandi officere videatur. E contrario autem ex summo favore dotium tempus opponendi exceptionem non numeratæ dotis intra certos cancellos coarctatum est, *l. In dotibus 3. C. de dote cauta non num. Nov. 100. per tot.****

XXXVI. Finis exceptionum generalis & remotus est, ut suum cuique jus tribuatur, ac iustitia beneficio earum in rep. conservetur. Specialis & proximus est, ut reum defendant, actionemque intentatam excludant, ostendendo illam, utut ex universalis legis rigore, atque in thesi justam, in hypothesis tamen, & contra reum iniquam esse, *pr. Inst. h. t. l. 2. pr. & §. 1. & 2. ff. h. t.* Leges namque pro objecto habent res contingentes ut plurimum Arist. *lib. 5. Eth. c. 10.* cum quo egregie congruunt ll. nostræ *l. 3. 4. 5. & 6. ff. de ll. hominum* videlicet actiones, sicut accurate demonstrat Excell. Dn. Præf. *absque honoris præfatione nunquam mihi memorandus in observ. ad Wesenb. tit. de Inst. & l. n. 2. ad verb. sic jurisprud.* & tamen nihilominus universaliter sunt concipiendæ & ferendæ, Aristot. *lib. 5. Eth. c. 10. l. Iura 8. ff. de leg.* Ubi autem de rebus universe & generaliter recte præcipi non potest, Aristot. *ib.* sæpissime contingit, ut ab universalis legis rigore exceptio quædam ex æquitate concedenda sit, *Idem Aristot. d. l. & c. cum l. Non exigimus 2. ff. Si quis caution. l. Si major. 36. C. de Transact. l. Sicut 8. §. 9. ff. Quib. mod. pign. solv.* quoniam vel minima circumstantia totum jus variare potest, *d. l. 2. §. 1. 2. & 3. Si quis caut. ut & in l. Qui quadring. 88. §. 1. ff. ad L. Falcid.* Quod nisi accurate observetur, jus, quod dicitur, summum, summa potest fieri injuria. Sedulo igitur cavendum, ne per occasionem juris civilis reo fiat injuria, & contra æquitatem injuriarum nascatur actio, unde jura nascuntur, *l. Meminerint 6. C.*

Vn de

Vnde Vi l. I. §. I. ff. de dol. mal. & met. exc. l. Eum qui 9. C. de Vsup. pro emt.

XXXVII. Quo vero hic finis obtineri, atque exceptio effectum suum consequi possit, requirimus I. a parte iudicis, ut nullam temere rejiciat, sed sicut actio nisi notorie iniqua, hactenus est audienda, ut actori eam in iudicio proponere liceat, ita & multo magis exceptio, l. Invitus 156. ff. d. R. 7. l. 1. §. 4. ff. de superfic. est enim defensionis species & nihil concedendum actori, quod idem reo non liceat, l. Non debet 41. ff. de R. I. præsertim quando rei partes sunt favorabiliores, l. 125. ff. de R. I. II. A parte rei duo desiderantur; exceptionis competentis propositio & probatio. Ipsa oppositio hunc habet effectum, ut reus in exceptione actor fiat, l. 1. ff. b. t. ratione scilicet oneris probandi, atque effectus sive victoriæ, quam actor agendo, reus excipiendo intendit. Non autem, ut litis per eam fiat contestatio, c. Si oblato 2. de lit. contestat. in 6. Cum enim litis contestatio sit quasi quædam pugna, unde Germanis dicitur Kriegerbefestigung, atque adeo requirat contradictionem mutuam, l. 14. §. I. C. de Judic. nuda exceptionis obiectione, siquidem ibi subsistatur, contradictio mutua non inducitur, quia utrumque & reum debere, & v. c. pactum intercessisse, verum esse potest. Neque vero effectus est, quod reus intentionem actoris confiteatur, l. Non utique 9. l. 2. §. fin. ff. b. t. c. Except. 63. de R. I. in 6. c. cum venerabilis 6. X. de Except. Eius vero legitima atque sufficiens probatio hunc habet effectum, ut actio vel

ad

ad tempus tantum differatur, & suspendatur, vel etiam prorsus perimatur, atque infringatur §. *Perpetua* 9. & §. *tempor.* 10. *Inst. b. t. l. 2. §. 4. l. Except.* 3. *ff. b. t.* Notandum tamen, non semper esse necessarium, totam actionem exceptione vel differri vel elidi, sed ad effectus consecutionem sufficere sæpe dilationem, aut peremptionem partis tantum: ita enim *in l. 22. pr. ff. b. t.* dicitur, quod modo eximat reum damnatione, modo eam minuat; quamobrem etiam nonnullæ exceptiones a Dd. modificatoriæ damnationis atque executionis audiunt.

XXXIIX. Ab eo, quem diximus, effectu fluit divisio omnium princeps, qua alia dicitur perpetua & peremptoria, alia temporalis & dilatoria. Illa est legitima facultas, sive jus reo competens ad actionem ipsam infringendam ac perimendam, §. *Quarum* 9. *Inst. l. 2. §. fin. ff. b. t.* Hæc scilicet dilatoria est, quæ competit ad actionem per aliquod tempus differendam ac suspendendam §. *Temporales* 10. *Inst. d. l. 2. §. fin. & l. 3. ff. b. t.* Quamvis autem ingens inter hæc species sit discrimen, contingere tamen potest, ut ex temporali & dilatoria per accidens fiat perpetua & peremptoria, si causa debendi sit dubia, *l. sufficit. 56. ff. de Condict. indeb.* item, si quis plus re, tempore, loco vel causa petierit, qui ex ratione juris veteris causa cadebat §. *Si quis agens* 33. *Inst. de Act. cum §. seq. §. Temporales* 10. *Inst. b. t.* iterum enim acturo obstabat exceptio rei judicatæ id quod tamen postea ab Impp, Zenone & Justiniano mutatum

tum

tum esse legimus §. *Sed hæc 35. Inst. de Act. l. Zenonis 2. §. t. t. C. de plus petit. d. §. Temporales 10. Inst. h.*

XXXIX. NEQUE VERO DILATORIAE SUNT UNIUS GENERIS. QUAEDAM ENIM DESUMUNTUR EX PROCESSU JUDICIARIO, QUAEDAM AB IPSA CAUSA PRINCIPALI. *Matth. Coler. in process. Juris Summario c. 9. in pr.*

XL. EX PROCESSU DESUMPTAE RESPICIUNT VEL PERSONAS, VEL IPSUM MODUM ATQUE ORDINEM IN JUDICIO PROCEDENDI, ALIASQUE EJUS CIRCUMSTANTIAS.

XLI. PERSONAE AD PROCESSUM NECESARIAE SUNT JUDEX ET LITIGANTES. A PERSONA JUDICIS, QVAE PETUNTUR EXCEPTIONES, SUNT (1) INCOMPETENTIAE, (2) RECUSATIONIS, (3) PRAEVENTIONIS.

XLII. EXCEPTIO INCOMPETENTIAE, est jus reo competens ad excludendam actionem, quæ coram iudice, cuius iurisdictio quoad reum, vel causam, vel quantitatem in iudicium deductam, fundata non est, instituitur. Ut puta, si reus sit alterius ditionis subditus. *l. fin. ff. de iurisd. l. Neque a præf. 5. C. Qui dar. tutor. vel curat. l. in locum 3. C. Qui petant tutor. l. Ius dandi 3. ff. de tut. §. curat. dat. & nulla alia ratione, (veluti domicilii naturalis seu originis, rei sitæ, contractus, delicti, causæ continentia, quibus forum commune ordinarium alias fundari solet, Ampliff. Dn. Præf. in Obs. ad Wesenb. tit. de Judic. n. 16. ad v. Actorem sequi,) jurisdictioni ipsius subjiçatur.*

Quod

Quoad causam incompetens est iudex causarum criminalium, si de civili & pecuniaria iudicare velit *l. Solemus 61. §. 1. ff. de Judic.* nisi forte in criminalem inciderit, *l. Sed §. 4. §. 4. ff. finium regund.* Jure pontificio, incompetens est iudex secularis, quoad causam ecclesiasticam, Lancellot. *l. 3. tit. de Judiciis 1. §. Laicus. 3. Instit. Jur. Can. c. Ex literis 1. X. de consang. & affin. c. Quoniam 2. X. de Usur. c. Quanto 3. X. de Jud. c. Si diligenti 12. X. de foro compet.* In terris vero Augustanæ Confessioni addictis, illud non servatur propter *Pacificationem Religiosam de anno 1555. §. Damit auch obberührte & nuperam Osnabrugg. de anno 1684. art. 5. §. Transactio 1. & §. Ius Diocesannum. 16.*

XLIII. Quoad quantitatem seu ratione summae petita, incompetentiae exceptio obijci potest Camerae iudicii Imp. si summa, cujus causa appellatur, sit infra 50. florenos *Ord. ejusd. 2. c. 28. §. und sonderlich 4.* quæ tamen postea aliquoties adaucta fuit, donec tandem propter litigiorum multitudinem summa isthæc appellabilis ad 400. unciales seu thaleros Imper. pecuniæ capitalis usque fuerit extensa, infra quam nulla hodie appellatio in Camera recipi potest vigore *Novissimi Recessus Imp. Ratisbon. de anno 1654. §. Wierdtens soll die Summa appellab.* Quemadmodum & summa redituum der unablößlichen Guldzins oder Nütungen, quæ olim ex Recessu Imp. de anno 1570. §. Was aber unablößliche erat sex florenorum & postea *ex Recessu Deputationis de anno*

1606.

1606. §. Wie wohl nun auch 12. florenorum, hodie per d. noviss. Recess. de anno 54. §. d. §. ad sedecim Joachimicos est aucta, salvis interim juribus ac privilegiis Principum atque civitatum, quibus major summa appellabilis est speciatim indulta atque concessa, de Rec. §. §. Vierdtens soll die Summa §. §. Schließlich und zum elfften. De quibus sigillatim agit Julius Mogenb. in Comment. ad Ordin. Cam. p. 2. tit. 28. Petrus Frider. Mindan. sub fin. lib. 1. de process. extrahendis. Quomodo Illustres Ducatus Brunsvicenses & Luneburgenses gaudent privilegio, ut ab eorum judiciis, tam provincialibus, quam aulicis, ad Cameram vel aulam Imperialem appellare nemini liceat, nisi summa capitalis controversa ad minimum sit bis mille florenorum Rhenensium zwey tausend Goldgülden. Quinimo, licet dictam summam longe excedat, si tamen de debito liquido sit controversia, nullatenus appellatio concedatur, sicut patet ex privilegio a Caesarea Maj. Ferdinando III. d. 24. Septembr. anno 1648. impetrato. Hæc vero exceptio incompetentiæ eum in finem comparata est, ne quoda litigatoribus intenditur, ipsum adeo judicium fiat elusorium, judicis potestate ex causis modo commemoratis deficiente Confer. Zang. p. 2. c. 1. Oldendorp. in Enchir. rubr. Exc. Declinatoriæ §. seqq.

XLIV. Secunda a persona judicis deduci potest exceptio RECUSATIONIS l. Apertissimi 16. §. l. fin. C. de Iudic. Nov. 53. c. 3. §. 1. §. 2. Nov. 96. c. 2. §. 1. quæ duplicem videtur habere fontem,

SUSPI-

SUSPICIONIS ATQUE INHABILITATIS. Illa rursus ex variis causis promanere potest, veluti ex odio, si iudex reo inimicus esse credatur *l. si pariter 9. ff. de Liberali caus.* ex favore, si sit adversarii intimus, *c. Insinuante 25. X. de off. & potest. jud. deleg.* aut consanguineus *c. Postremo 36. X. de Appellat.* si ejusdem causæ fuerit advocatus, *l. Nemo 14. pr. & §. fin. C. de Assessor. l. Prætor. 7. ff. de Jurisd.* si ipse similem habeat controversiam *c. Causam 18. X. de Iudic.* Ex metu, si sit actoris subditus, vassallus, aut beneficiarius, & similes, quas vid. ap. Robert. Marant. *Part. 6. de Appellat. n. 26. & seqq. usque ad n. 76. p. m. 558.* Hæc nimirum INHABILITAS iudicis, propter quam a sacrosancta jurisdictionis functione arceri potest, profluit vel ab ipsa natura vel lege, vel moribus, sicut eleganter differit Ictus Paulus in *l. Cum prætor 12. §. ff. de Iudic.* Natura iudex esse non potest surdus, mutus, perpetuo furiosus & impubes, *d. l. 12. l. cum furiosus 39. ff. de Iud. & l. Fæminæ 2. ff. de R. I. §. furiosus 8. & §. seq. Inst. de Inutil. stipulat.* Minor 18. annis *l. Quidam consulebat. 57. ff. de Re judic.* nisi partes scientes in ipsum consenserint *d. l. 57. ff. de Re jud.* Iure canonum minor 20. annis non nisi partium consensu dari potest *c. Cum vigesimum 41. X. de off. & pot. jud. deleg.* Cæcus autem iudex esse potest *l. Cæcus. 6. ff. de Iud. l. 1. §. quamvis ff. de postuland.* exceptis tamen casibus ocularem inspectionem requirentibus, *l. Si irruptione 8. §. ult. ff. fin. regund. l. Vbi falsi 20. pr. C. ad L. Corn. de fals.* Lege iudices esse prohibentur (1) Divina, infide-

infideles inter Christianos D. Apostol. Paulus 1. ad Corinth. c. 6. v. 1. 4. & seqq. (2) Pontificia, excommunicati c. Ad probandum 24. X. de sent. & re jud. infames c. Quod iudex 1. quest. 7. C. III. (3) Civili: Senatu moti d. l. 12. ff. de Iudic. l. Cassius 2. ff. de Senator. Imperiti, scilicet earum rerum, de quibus judicandum est, Nov. 82. in media præfat. l. Certi juris 17. C. de Iudic. Moribus a judicandi munere arcentur foeminae & servi d. l. 12. ff. de jud. l. Servus. 6. C. eod. l. Foemina 2. l. Quod attinet 32. ff. de R. I. Non tam quod non habent iudicium, quam quod ita receptum sit, ut civilibus non fungantur officiis, & civili ratione d. l. 12. de Iud. & l. 2. de R. I. Ibiq. Sturcius, c. Infamis quest. 7. C. III.

XLV. Tertia, quæ a persona iudicis desumi potest exceptio, est PRAEVENTIONIS competens reo, qui unius eiusdemque causæ plures habet concurrentis jurisdictionis iudices, ad hoc, ut, si ab uno legitime fuerit citatus, alterum vel reliquos hac exceptione submovere possit, arg. l. Si quis 7. ff. de Iudic. c. Proposuisti 19. X. de foro compet. Clement. Cum lite 2. Vt lite pend. nihil innov. cum primis autem arg. l. Vbi accept. 30. ff. de Iudic. statuentis: Iudicium, ubi cceptum, ibi & finiendum esse. Enim vero cum iudici prius citanti ius quoddam quæsitum sit, illud invito auferri non debet, l. 74. ff. de Reg. Jur. Tale ius præventionis inter suprema imperii nostri iudicia, Cæsareum Aulicum & Camerae Imperialis, quam maxime est conspicuum. Quod si enim reus a Camera prius fuerit

fuerit citatus, ad Imperatorem revocari non potest, quoniam concurrentem habent iurisdictionem teste Gail. l. 1. Observ. 29. id quod in pacificatione Osnabrugg. de Anno 1648. confirmatum apparet ex Instrum. ejusd. n. 5. §. Quoad processum & sequi Nisi de Ducatu vel Comitatu aliquo imperii si controversia, in quibus solus Imperator iudex competens est Ord. Cam. p. 2. tit. §. Ob autem Sachsen. Idem etiam inter summa Illustris huius Ducatus Guelferbytani Dicasteria Aulicum & Provinciale obtinet ex Constitutione D. Henrici Julii de anno 1596. d. 18. Sept. promulgata, quae anno 1606. d. 25. Febr. specialiter est repetita.

XLVI. DILATORIAE, QUAE PERSONAS LITIGANTES RESPICIUNT, DEDUCUNTUR VEL A PRINCIPALIBUS, VEL AB IIS, QUOS ILLORUM NOMINE POSTULANT, ATQUE EXPERIUNTUR. PRINCIPALIUM RESPECTU DILATORIAE EXCEPTIONES, VEL AB ACTORIS, VEL REI TANTUM VEL DENIQUE UTRIUSQUE PERSONA ORIUNTUR.

XLVII. Ab actoris persona desumi potest exceptio EXCOMMUNICATIONIS, qua actor excommunicatus a iudicio submoveri potest Dilecti 8. c. Exceptionem 12. X. de Except. cum dignus iudicetur, qui sacrosanctam iustitiae officinam ingredi debeat, c. Prudentiam 21. §. Sexta bis X. De off. & potest. jud. deleg. NON IMPEDETRATAE VENIAE, quae datur contra actorem absque speciali iudicis permissu in iudicium citantem eum, cui naturali ratione vel propter

guinis propinquitatem, vel etiam propter exhibita beneficia reverentiam debet, *l. Generaliter 13. l. Quicumque 4. §. 1. ff. l. Venia 2. C. de in jus vocand.*

XLIIIX. A persona rei oriuntur exceptiones

I. COMPETENTIAE, quæ reo ratione personæ suæ propter reverentiam atque amorem ipsi debitum, vel propter commiserationem, vel specialem favorem conceditur, ad hoc, ne condemnetur vel excutiat in solidum, sed in id, quod facere potest, h. e. ut tantum ei relinquatur, quantum ad victum & amictum sufficiat, *l. Cum ex causa ff. de Re judic. juncta l. Quos nos 234. §. Verbum ff. de Reg. I. l. Verbo 43. §. 1. seq. eod.* Ubi tamen notandum, hanc exceptionem interdum operari deductionem æris alieni, quod reus aliis debet, interdum vero non. Illud solummodo locum habet, si a donatore ex liberalitate convento obiiciatur *l. Inter eos 29. §. is quoque 1. ff. de re judic. l. Qui id quod 33. l. Neseñnius 41. §. fin. ff. de Donat.* Hoc vero in reliquis contingit, quibus hæc exceptio vel propter reverentiam atque amorem concedi solet; veluti parentibus. *§. Sed etsi 38. Instit. de Act. l. sunt qui 16. ff. de re judic. l. Licet 7. ff. de Obsequiis par. & patr. præst. Socero, l. Sed hoc 22. ff. de re judic. l. Rei judic. 15. §. fin. l. 16. §. 1. Ex diverso 17. ff. Solut. matrim. Marito l. Non tantum 20. ff. de Re judic. un. §. cum autem 7. C. de Rei ux. act. vel propter commiserationem ei, qui bonis cessit, ne, si quid postea acquisiverit, in solidum exigatur, *§. fin. Instit. de Act. l. Is qui 4. pr. ff. de Cession. bon. Vel**

militi, ex speciali favore militiæ, *l. Miles. 6. pr. l. Item 18. ff. de re judic.*

XLIX. REVOCANDI DOMUM, quæ datur reo, alibi locorum, ubi forte invenitur, convento, ex contractu, vel negotio antea, nec eo loci gesto, hac fini, ut causa remittatur ad judicem domicilii. Hæc se tueri potest Legatus, vel alius in publicis aliquo missus *l. Consensisse 2. §. Legatis 3. ff. de Iudic. c. fin. X. de foro compet.* ne ab iis per sollicitationes privatas avocetur. Idem qui testimonii dicendi causa aliquo fuerit evocatus *d. l. 12. §. 3. ff. de Iud. l. si quando 19. C. de Testib.* cujus ratio elegans peti potest *ex l. Sed si quis 7. ff. Testam. quemad. aper. §. l. Videlicet 29. ff. Ex quib. caus. maj.* quod jam tum onerosum sit, & sæpe cum magna captione conjunctum, a rebus suis avocari, quodque nemini officium suum debeat esse damnosum. Quinimo omnibus, qui ob quodlibet negotium, vel privatum obiter expediendum aliquo perventi conveniuntur, hanc exceptionem concedendam putamus, nisi ex alia ratione supra th. 42. commemorata forum sortiantur, veluti ex contractu ibi antea celebrato, *d. l. 2. §. Omnes 4. ff. de Iudic.* Quod ipsum tamen legatis hanc exceptionem non adimit, nisi legationis tempore ibi contraxerint; ratio est *in l. Si legationis 25. ff. de Iudic.*

L. Ab utriusque tam rei, quam actoris persona derivantur exceptiones (I) INHABILITATIS sive LEGITIMATIONIS, quæ obiicitur tam actori, quam reo, non habenti legitimam personam standi in iudicio, *l. Si cum 1. §. II. seqq. C. Qui legit.*

git. person. stand. in jud. §. Item inviti 2. *Instit. de Curat.* Vid. Zang. p. 2. c. 8. num. 5. & seq. (2) **JUSTI IMPEDIMENTI**, qua tam actor, quam reus se defendere potest, quando vel propter morbum fonticum, vel aliam majoris causæ occupationem, aut necessitatem (puta aquarum tempestatis, hyemis, incurfus latronum, aut aliam similem causam) constituto tempore in judicium, vel plane, vel paratus venire non potuit, 1. *Non exigimus* 2. §. *Siquis* 3. ff. *Si quis caution.* 1. *Contumacia* 53. §. *pœnam* 2. 1. *Quæsitum* 68. ff. *de Re judic.* 1. *Scire* 13. §. *si enim* 7. ff. *de Excus. Tutor.* (3) **NON PRAESTITAE CAUTIONIS**, quæ datur & actori & reo, sed ob diversum finem. Huic, ut actor caveat, de lite intra duos menses a porrecti libelli tempore contestanda, vel de damno ex mora contingente in duplum restituendo *Auth. Libellum C. de Litis contest. ejusque matrice N. v. 96. c. 1.* (2) de lite ante judicii finem non deserenda *Auth. Generaliter C. de Episc. & Cler. Nov. 112. c. 2.* (3) de expensis incalum succumbentiæ refundendis *d. Auth. Generaliter & Nov. 112. c. 2.* Ex quibus ultimam, si petatur, usu servari, testatur Nobiliss. Dn. Præs. in *Obs. ad Wesenb. tit. Qui satisd. cog. n. 6. ad v. Novissimo jure.* Illi, Actori scilicet, datur, ad hoc, ut reus caveat iudicio fisci, seque ad finem litis in iudicio permanurum, & tempore sententiæ recitandæ affuturum, §. *Secundodie* 2. & §. *Si vero* 4. in *f. inst. de Satisdat. Confer. noviss. Imperii Recessus de anno 1654.* §. *Nach Berathschlagunge.* (4) **CONTUMACIAE,**

CIAE, quæ conceditur parti obsequenti, contra adversarium, in termino a iudice præstituto non comparentem, ad hoc, ut sive actor, sive reus contumax fuerit, ipsi viatica & litis sumptus prius refundantur, quam ad litem iterum in iudicio tractandam & persequendam admittatur *l. Sancimus 25. l. Properandum 13. §. 2. & seq. 1. Et post edictum 73. §. 1. ff. de iudic. c. Quoniam 5. §. in aliis X. ut lite non contest. non proced.* Quod si vero emissis tribus edictis, vel uno peremptorio, per ipsum anni spatium reditus ad iudicium differatur, potest hæc exceptio fieri perpetua *d. Auth. Qui semel. in fin. C. Quomodo & quand. jud. sent. Nov. 112. c. 3. §. Si vero 2.* Circa hanc tamen notandum, quod ex contumacia hodie non amplius procedatur ad bannum ac immissionem, ex primo vel secundo decreto, per *d. Recept. Imperii de anno 1654. §. Würde hierauf nun;* præsertim cum quis ex eodem facilius contumaciæ notam incurrere possit, vel eo ipso, quod procuratorem ad defendendum imparatum in iudicium miserit, licet is, ad quævis proximo termino præstanda, se offerat *d. noviss. Recept. §. Da auch wegen des Beklagten.*